
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 247 

 
in data 18/02/2022 

 

Oggetto: INTERV. RIQUAL.URB. E SICUR.PERIF. -  SCHEDA 488/2021-LAVORI 

DI RIQ.ENERG.,MIGLIOR.SICUR. E ABBAT.BARR.ARCH. SCUOLA INF. LINA 

BORGO-CUP G33C17000000001CIG 8811216D74 - AGGIUDICAZIONE CON 

EFFICACIA COGEDIL SRL 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2053/11  2021  
 
 

                                                       Proposta nr. 382 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: INTERV. RIQUAL.URB. E SICUR.PERIF. -  SCHEDA 488/2021-LAVORI DI 
RIQ.ENERG.,MIGLIOR.SICUR. E ABBAT.BARR.ARCH. SCUOLA INF. LINA BORGO-
CUP G33C17000000001CIG 8811216D74 - AGGIUDICAZIONE CON EFFICACIA 
COGEDIL SRL   
  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del  11/12/2020  , con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021 – 2022 – 2023 e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al triennio “2021 – 2022 - 2023” tra i cui allegati figurava il 

Piano Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 2021/2023 all’interno del quale rientra la 

Scheda 488/2021 – “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, MIGLIORAMENTO 

DELLA SICUREZZA E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA LINA BORGO”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 414 del 22/12/2020 con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2022 – 2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui  è stato approvato il 

Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2022 e di 

competenza per gli esercizi finanziari 2023 e 2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021, con cui è stato approvato il  

PEG piano esecutivo di gestione 2022/2023/2024; 

- la determinazione di revoca aggiudicazione n. 152 del 04/02/2022, con cui veniva 

approvata, per le motivazioni dettagliatamente indicate nella stessa, la revoca 

dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’impresa DE.PA RESTAURI SRL. 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 32 

comma 5 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’offerente secondo classificato economico COGEDIL 

SRL con sede in PIAZZA IV MARTIRI 10 - 10022 CARMAGNOLA (TO), Codice Fiscale e P.IVA n. 

10383890018, che ha offerto un ribasso pari al 12,010% sull’importo a base d’asta soggetto a 

ribasso di € 411.598,81, per un importo di aggiudicazione (al netto del ribasso di € 49.433,02) di € 

362.165,79 più gli oneri della sicurezza € 7.285,40 per un importo complessivo esclusa I.V.A. di € 

369.451,19. 

 

Acquisita ed accertata con esito positivo la documentazione a comprova del possesso dei requisiti 

generali e tecnico-organizzativi dichiarati in sede di gara, come da istruttoria depositata agli atti, 

fatta eccezione per la certificazione di regolarità fiscale richiesta in data 25/01/2021 e non ancora 

pervenuta. 

 

Precisato che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della legge 120/2020, come modificato dall’art. 

51, comma 1, lettera f) legge n. 108 del 2021, si procederà alla consegna dei lavori in via d’urgenza , 

nelle more della conclusione della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo D.lgs. 

50/2016. 

 



  

Preso atto che il concorrente COGEDIL SRL ha dichiarato che intende subappaltare, nei limiti di 

legge (50%), lavorazioni riconducibili alla categoria OG2 e lavorazioni riconducibili alla categoria 

OS30.  

 

Precisato che: 

 in adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29 e 73 comma 4, così 

come integrato dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 e 98 del 

D.Lgs 50/2016, si provvederà a rendere nota l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del 

presente appalto mediante pubblicazione di apposito avviso: 

- sul sito informatico della Città di Asti all’Albo Pretorio, 

- sul profilo del committente (sito internet della Città di Asti - sezione amministrazione 

trasparente), 

 il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 32 comma 14 del 

D.Lgs 50/2016 ed inoltre dall’articolo 24 del Regolamento per i contratti della Città di Asti. 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia 

Pubblica, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi  dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL DIRIGENTE 

 

    DETERMINA   

 

1) di aggiudicare l’appalto in oggetto, per quanto prescritto dall’articolo 32, comma 5 del D.Lgs. 

50/2016, a favore dell’offerente secondo classificato COGEDIL SRL con sede in PIAZZA IV 

MARTIRI 10 - 10022 CARMAGNOLA (TO), Codice Fiscale e P.IVA n. 10383890018, che ha 

offerto un ribasso pari al 12,010% sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 411.598,81, 

per un importo di aggiudicazione (al netto del ribasso di € 49.433,02) di € 362.165,79 più gli 



  

oneri della sicurezza € 7.285,40 per un importo complessivo esclusa I.V.A. di € 369.451,19 e che 

si è obbligato ad assumere l’appalto in argomento rispettando condizioni, termini e 

caratteristiche di cui al progetto esecutivo, in particolare al Capitolato Speciale d’appalto e 

Schema di contratto; 

 

2) di dare atto che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della legge 120/2020, come modificato 

dall’art. 51, comma 1, lettera f) legge n. 108 del 2021, si procederà alla consegna dei lavori in 

via d’urgenza, nelle more della conclusione della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

medesimo D.lgs. 50/2016. 

 
3) di prendere atto che il concorrente COGEDIL SRL ha dichiarato che intende subappaltare, nei 

limiti di legge (50%), lavorazioni riconducibili alla categoria OG2 e lavorazioni riconducibili 

alla categoria OS30.  

 

4) di precisare che: 

 in adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29 e 73 comma 4, così 

come integrato dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 e 98 del 

D.Lgs 50/2016, si provvederà a rendere nota l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del 

presente appalto mediante pubblicazione di apposito avviso: 

- sul sito informatico della Città di Asti all’Albo Pretorio, 

- sul profilo del committente (sito internet della Città di Asti - sezione amministrazione 

trasparente), 

 il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 32 comma 14 del 

D.Lgs 50/2016 ed inoltre dall’articolo 24 del Regolamento per i contratti della Città di Asti; 

 

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 406.396,31 (IVA 10% compresa) è finanziata al 

Capitolo 33300101 Bilancio 2021 –Centro di costo 61222 e Centro di responsabilità 20112 come 

segue: 

 modifica a favore di COGEDIL SRL dell’impegno n. 2053/8, pari ad € 384.511,86; 

 modifica a favore di COGEDIL SRL dell’impegno n. 2053/1, per  € 21.884,45, 

come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

6) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

  

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 15/02/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.382 del 15/02/2022

31/12/2021Data: Importo: 406.396,31

Oggetto: SCH 488/2021 INTERV. RIQUAL.URB. E SICUR.PERIF. -  SCHEDA 488/2021-LAVORI DI RIQ.ENERG.,MIGLIOR.SICUR. E
ABBAT.BARR.ARCH. SCUOLA INF. LINA BORGO-CUP G33C17000000001CIG 8811216D74 - AGGIUDICAZIONE CON
EFFICACIA COGEDIL SRL (prop dd382/2022)

Bilancio
Anno: 2021

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 515.756,66

109.360,35

406.396,31

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33300101

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI ED IMPIANTI
ELETTRICI

Progetto:

20112 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI  E IMMOBILI

6122- SCUOLE DELL'INFANZIAResp. servizio:

2021 2053/11Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2053/11:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2021 2053/0 Data: 22/06/2021 Importo: 515.756,66

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 15/02/2022

C.U.P.: G33C17000000001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 17/02/2022


